
   

Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 
 

 
 

 

 

 

Siebzehnte Satzung  

zur Änderung der 

Studien- und Fachprüfungsordnung 

für Nebenfächer in Bachelorstudiengängen 

gemäß Allgemeiner Prüfungsordnung 

für Bachelor- und Masterstudiengänge 

der Fakultäten Geistes- und Kulturwissenschaften 

 sowie Humanwissenschaften 

und für Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Lehramtsprüfung 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 31. März 2017 

 

(Fundstelle:  
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2017/2017-15.pdf) 

 
 
 
 
 
 
  

/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2017/2017-15.pdf


Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 
Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Otto-Friedrich-
Universität Bamberg folgende 

 

Änderungssatzung: 

 

§ 1 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für Nebenfächer in Bachelorstudiengängen 
gemäß Allgemeiner Prüfungsordnung für Bachelor- und Masterstudiengänge der 
Fakultäten Geistes- und Kulturwissenschaften sowie Humanwissenschaften und für 
Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Lehramtsprüfung an der Otto-Friedrich-
Universität Bamberg vom 10. September 2009 (Fundstelle: http://www.uni-
bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2009/2009-50.pdf), zuletzt 
geändert durch Änderungssatzung vom 10. August 2016 (Fundstelle: https://www.uni-
bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-
42.pdf), wird wie folgt geändert: 

 

§ 43 wird wie folgt geändert: 

1. Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

a) Die Tabelle wird wie folgt neu gefasst: 

„ 
 Module ECTS 

SWS 

LV-Art 

Prüfung (Dauer bzw. 

Bearbeitungsfrist) 

 

 BA Soz 

A.1.1 
Allgemeine Soziologie I 5 2 V Klausur (60 Minuten) 

 

 BA Soz 

A.1.2 
Allgemeine Soziologie II 5 2 V Klausur (60 Minuten) 

 

 
BA Soz 

A.2 

Sozialstruktur im 

internationalen 

Vergleich I und II 

10 4 V Klausur (120 Minuten) 

 

 

BA Soz 

D.1.1 ─ 

BA Soz 

D.6.1  

Zwei Module aus dem 

Kernbereich eines 

Studienschwerpunktes 

des BA Soziologie 

5+5 
4 V oder 

S 

Referat (ca. 30 Minuten) 

mit Hausarbeit (3 Monate) 

oder Hausarbeit (3 Monate) 

oder Mündliche Prüfung 

(ca. 20 oder ca. 30 Minuten) 

oder Portfolio (3 Monate) 

oder Klausur (60 Minuten) 

 

 

 

 

 

“ 

 

 

http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2009/2009-50.pdf
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2009/2009-50.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-42.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-42.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-42.pdf


b) Satz 2 wird gestrichen. 

c) Der bisherige Satz 3 wird zu Satz 2. 

 

2. Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

a) Die Tabelle wird wie folgt neu gefasst: 

„ 
 Module ECTS 

SWS 

LV-Art 

Prüfung (Dauer bzw. 

Bearbeitungsfrist) 

 

 BA Soz 

A.1.1 
Allgemeine Soziologie I 5 2 V Klausur (60 Minuten) 

 

 BA Soz 

A.1.2 
Allgemeine Soziologie II 5 2 V Klausur (60 Minuten) 

 

 
BA Soz 

A.2 

Sozialstruktur im 

internationalen Vergleich 

I und II 

10 4 V Klausur (120 Minuten) 

 

 

BA Soz 

B.1.1 

Einführung in die 

Methoden der empi-

rischen Sozialforschung 

Teil I 

5 2 V Klausur (60 Minuten) 

 

 

BA Soz 

B.1.2 

Einführung in die 

Methoden der empi-

rischen Sozialforschung 

Teil II 

5 2 V Klausur (60 Minuten) 

 

 

BA Soz 

D.1.1 

BA Soz 

D.6.1 

Zwei Module aus dem 

Kernbereich eines 

Studienschwerpunktes 

des BA Soziologie 

5+5 
4 V oder 

S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 

Hausarbeit (3 Monate) oder 

Hausarbeit (3 Monate) oder 

Mündliche Prüfung (ca. 20 

oder ca. 30 Minuten) oder 

Portfolio (3 Monate) oder 

Klausur (60 Minuten) 

 

 
BA Soz 

E.1.2-4 

oder BA 

Soz D.1.1 

─ BA Soz 

D.6.1 

Ein Modul aus Vertiefung 

Allgemeine Soziologie 1-3 

oder ein weiteres Modul 

aus einem der Kern-

bereiche der Studien-

schwerpunkte des BA 

Soziologie 

5 V oder S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 

Hausarbeit (3 Monate) oder 

Hausarbeit (3 Monate) oder 

Mündliche Prüfung (ca. 20 

oder ca. 30 Minuten) oder 

Portfolio (3 Monate) oder 

Klausur (60 Minuten) 

 

 

 

 

 

“ 

 



b) In Satz 1 werden nach dem Wort „Studienschwerpunkte“ die Wörter „und/oder aus 

Vertiefung Allgemeine Soziologie 1-3 aus dem Kernbereich Soziologie der Modul-

gruppe Kontextstudium“ eingefügt. 

c) Satz 2*) wird gestrichen. 

d) Die bisherigen Sätze 3 und 4 werden zu den Sätzen 2 und 3. 

 

§ 2 

 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. April 2017 in Kraft. 

(2) Studierende, die das Modul „BA Soz A.1 Allgemeine Soziologie I und II“ vor dem 
Sommersemester 2017 begonnen haben, können das Modul bis zum Ende des 
Sommersemesters nach der bisher geltenden Fassung beenden. 

(3) Die Änderung des § 43 Abs. 2 Satz 2 und Abs. 3 Satz 2 gilt nicht für Studierende mit 
Studienbeginn vor dem Sommersemester 2017, die das Modul „BA Soz A.3 Ein-
führung in das soziologische Arbeiten“ bereits erfolgreich absolviert haben. 

(4) Im Übrigen bleiben bereits absolvierte Module und nach Maßgabe des Modulhand-
buchs in Teilen absolvierte Module von dieser Änderungssatzung unberührt. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität 
Bamberg vom 8. Februar 2017 sowie der Genehmigung gemäß Art. 13 Abs. 2 Satz 2 in 
Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG durch den Präsidenten der Otto-
Friedrich-Universität Bamberg vom 31. März 2017. 

 

Bamberg, 31. März 2017 

 

gez. 

 

Prof. Dr. Dr. habil. G. Ruppert 

Präsident 

 

Die Satzung wurde am 31. März 2017 in der Universität Bamberg niedergelegt; die 
Niederlegung wurde am gleichen Tag durch Anschlag in der Hochschule bekannt 
gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 31. März 2017. 

 

 

 

                                                            
*) Redaktionell berichtigt am 04.04.2017, indem „Satz 3“ durch „Satz 2“ ersetzt wurde. 
 


